PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n2 765 / GABI / 2022

Ponte Nova, 10 de outubro de 2022.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao oficio n2 768/2022/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente:

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG1

11111111111111111
PROTOCOLO GERAL 1360/2022 Data: 14/10/2022 -Horário: 16:18

Administrativo

Em atenção ao Of. n2 768/2022/SAPL/DGIRI - Requerimento n2 236/2022, Protocolado

nQ 1284/22, de autoria do Vereador Sérgio Antônio de Moura, solicitando informar sobre a qualidade

da água fornecida no Distrito do Vau Açu nos últimos 30 dias — segue anexo oficio 062/2022 /GER do

Departamento Municipal de Água, Esgoto e Saneamento — DMAES, fazendo os esclarecimentos

cabíveis.

Atenciosamente,

Guimarães
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

DffiFIES
Departamento Municipal de Água. Esgoto e Saneamento

Autarquia Criada pela Lei Municipal n° 699 de 30/12/1966

Oficio n°: 062/2022/GER
Direção Geral

Assunto: Resposta, referente ao ofício n° 768/2022/SAPL/DGRI, que
comunica requerimento n° 0236/2022, protocolado sob n° 1284/2022, da
Câmara Municipal de Ponte Nova.

Ponte Nova, 13 de outubro de 2022.

À Sua Excelência, o Senhor
Wagner Mol Guimarães
Prefeito Municipal

Prezado Senhor,

Em atendimento ao ofício acima epigrafado de autoria do Vereador,
Sérgio Antônio de Moura, que solicita informações sobre a qualidade da água
fornecida no Distrito do Vau Açú nos últimos 30 (trinta) dias junto às
providências que estão sendo tomadas pela Autarquia para sanar o
problema, informamos que estamos cientes dos fatos, principalmente na
parte alta da Rua José Pinto de Godoy já tomando todas as providências
cabíveis.

Ocorre que o Distrito do Vau Açú é quase em sua totalidade abastecido
por gravidade. A água proveniente de 4 (quatro) poços é bombeada para os
reservatórios e desce abastecendo sem precisar de bombas. Especificamente
a Rua José Pinto de Godoy e algumas outras poucas ruas não conseguem
receber esta água por gravidade e para isso há o bombeamento direto na
rede.

Identificamos o problema há algum tempo e já fizemos diversas
melhorias, tendo sido eficientes para vários outros locais, restando ainda
parte desta rua. Em 2020, com a informação de que o problema estaria
relacionado ao reservatório de ferro antigo, o trocamos por vários
reservatórios de fibra realizando uma grande obra de melhoria no local,
construindo muro, colocando portão e impedindo assim, ações externas que
pudessem comprometer a segurança da água, como pode ser observado na
matéria abaixo:

Avenida Ernesto Trivellato, n9 158, Bairro Tritingulo
Ponte Nova / Minas Gerais - CEP: 35430- 141

CNP): 23.802.507/0001-64 - Inscrição Estadual: Isento
PABX/FAX: (31) 3819-53.50

Cin -
pmnEs

Departamento Municipal de Agua. Esgoto e Saneamento
Autarquia Criada pela Lei Municipal n 699 de 30/12/1966

Mais 2 reservatOrk.s
serão instaLados

stMcusUmPev.,..oParnOruturo

CFR;
umnEs

Figura I - Troca de reservatórios no l'au Açú

010 Dmaes Ponte Nova
19 de março de 202 o

MAIS ÁGUA TRATADA PARA O VAU-AÇU! ghew:atore

•••

O DMAES realiza intervenção nesta última quinta e sexta-feiras (18 e 19/03), implementando mais
dois reservatórios no distrito do Vau-Açu. Ao todo, agora. serão cerca de 90 mil litros de água
tratada para a população da comunidade.

Outra importante melhoria é com relação ao funcionamento das bombas, que antes trabalhavam
separadamente. Agora elas trabalharão juntas para encher os reservatórios ao mesmo tempo e
fornecer água de forma mais uniforme e constante.

No final do mês de junho do ano passado (2020), trabalhamos no distrito inativando um
reservatório de metal que não estava em condições próprias para uso, e insenndo mais
reservatórios de fibra.

Agora, completamos com mais esta intervenção para levar um melhor serviço de abastecimento
para o Vau-Açu.

0DMAESPonteNova ornalsumpassoparaotuture

Figura 2 - Matéria publicada sobre a troca e instalação de mais reservatórios.

Todas as análises necessárias foram realizadas em busca de ferro ou
microorganismos que pudessem estar causando o escurecimento da água
em alguns locais, não tendo sido encontrado nada em nenhuma delas.

Avenida Ernesto Trivellato, n 158, Bairro Triângulo
Ponte Nova / Minas Gerais - CEP: 35430- 141

CNPJ: 23.802.507/0001-64 - Inscrição Estadual: Isento
PABX/FAX: (31) 3819-5350

-
Díj19.ES

Departamento Municipal de Água, Esgoto e Saneamento
Autarquia Criada pela Lei Municipal n 699 de 30/12/1966

Sobretudo, identificamos que nas paredes internas da tubulação é
formada uma camada escura que se gruda de forma permanente, somente
na comunidade do Vau Açú, sendo esta uma particularidade da água daquele
local. Quando o abastecimento está seguindo um fluxo normal, nada é
percebido, porém, quando há qualquer paralização e nos locais onde existe
bombemento direto na rede, como é o caso da Rua José Pinto de Godoy, a
força da água carreia parte deste material que foi se encrustando na
tubulação ocasionando a distribuição de uma água escurecida.

Por isso, outra melhoria que viemos implementamos no local foi a
troca de diversas redes antigas, tendo sido trocadas em diversas ruas.
Também instalamos filtro pressurizado para garantirmos uma água de
melhor qualidade. Comprovando os fatos de que estamos despendendo
todos os nossos esforços para resolver o problema, publicamos há cerca de
1 (um) ano matéria relacionada:

Dmaes Ponte Nova
8 de outubro de 2021 to

QUALIDADE DO ABASTECIMENDO NO VAU-AÇU

Uma importante obra está sendo realizada no distrito do Vau-Açu: quase 1km de nova rede de
abastecimento está sendo construída, além da implantação de filtro pressurizado.

Há certo tempo realizamos intervenções no distrito. Alguns moradores reclamaram de água com
coloração escura. Já trocamos o reservatório de metal, implementamos reservatórios de fibra,
refizemos rede e agora, para solucionar definitivamente, construiremos 530 metros de nova rede
que ligará aos poços artesianos, e 360 metros de rede ligados aos reservatórios, tudo com tubos
de 85mm, proporcionando ótima vasão de água.

Um filtro de alta pressão também será instalado para remover turbidez e garantir a qualidade
máxima da água que chega ás residências. Um investimento de R5138 mil para benefício
imensurável aos moradores.

Estamos sempre empenhados em levar o melhor ao cidadão, construindo um legado sob novo
conceito em gestão da autarquia!

Figura 3 - Matéria publicada sobre a troca de rede e implementação de filtro.

Avenida Ernesto Trivellato, ny 158, Bairro Triângulo
Ponte Nova / Minas Gerais - CEP: 35430- 141

CNP]: 23.602.507/0001-64 - Inscrição Estadual: Isento
PABX/FAX: (31) 3819-5350

Departamento Municipal de Água, Esgoto e Saneamento
Autarquia Criada pela Lei Municipal n 9 699 de 30/12/1966

Ftttro e quase lkm de nu,. , •
implementados no dtstreto do Vau-Açu

Figura 4 - Foto demonstrando as trocas de redes.

Dmaes Ponte Nova esta em Vau-Açu, Minas Gerais, Brazil
6 ce jares!o

Continuamos com o minucioso trabalho de calçamento no distrito do Vau-Açu. Como noticiamos

recentemente, refizemos mais de 500 metros de rede de abastecimento para ligar os

reservatórios e filtro.

Dedicação total ao saneamento ponte-novense!

PDMAESponte,

• ••

Figura 5 - Matéria publicada sobre a troca de ~ira rede antiga, ligando filtro a reservatórios.

Avenida Ernesto Trivellato, n 158, Bairro Triáng ulo
Ponte Nova / Minas Gerais - CEP: 35430- 141

CNP/: 23.802.507/0001-64. Inscrição Estadual: Isento
PABX/FAX: (31) 3819-5350

Departamento Municipal de Agua, Esgoto e Saneamento
Autarquia Criada pela Lei Municipal n° 699 de 30/12/1966

Dmaes Ponte Nova
23 de novembro de 2021

• ••

O trabalho na nova rede do distrito do Vau-açu continua.
Conforme noticiamos no mês passado, o DMAES investiu em filtro de alta pressão para manter a
água com melhor qualidade, e para garantir que o sistema funcione por completo, novas redes
estão sendo feitas.

O trabalho hoje acontece na rua Felipe Marum, com redes de 85 e 75 milímetros que interliga
filtro, reservatórios e bomba. São cerca de 425 metros de extensão, somente em uma parte.

Estamos acompanhando o progresso e trabalhando com afinco para melhorar definitivamente o
abastecimento no distrito.

#DMAESPonteNova #maísurnpassoparaofuturo

Figura 6 - Matéria publicada mostrando mais trocas de redes na comunidade.

Figura 7 - Troca de rede de água na ma Felipe Alarunt

Devido ao remanescente problema, agora percebido somente em
algumas residências, esclarecemos que nossos técnicos da Estação de
Tratamento de Água (ETA) têm sido imprescindíveis, coletando e analisando
muito mais amostras no Distrito que seriam necessárias para atender à
legislação, como pode ser verificado nos documentos anexos.

Avenida Ernesto Trivellato, tic 158, Bairro Triângulo
Ponte Nova / Minas Gentis - CEP: 35430- 141

CNP]: 23.802.507/0001-64 - Inscrição Estadual: Isento
PARA/FAX: (31) 3819-5350

Departamento Municipal de Água. Esgoto e Saneamento
Autarquia Criada pela Lei Municipal n 699 de 30/12/1966

Em cada reclamação eles vão até o local, coletam amostras,
esclarecem e acalmam os moradores demonstrando que, apesar da
colocação escurecida após as paralizações, a água não possui qualquer
problema que pudesse comprometer a saúde deles, pois as análises estão
dentro dos padrões de potabilidade necessários ao consumo humano.

Estamos nos programando para que, ainda no mês de outubro
atuemos no Vau Açú a fim de resolvermos o problema, trocando redes e
alterando a forma de abastecimento para as partes mais altas.

Em relação à película escura que se forma dentro da tubulação, ainda
de origem desconhecida, vamos solicitar ajuda técnica ao Consórcio
Intermunicipal de Saneamento Básico da Zona da Mata - CISAB para
descobrirmos as causas e possíveis ações para removê-la ou combater a sua
formação.

Por fim, deixamos claro que este é um problema de décadas que
atingia muito mais moradores desta comunidade e com muito trabalho de
nossa gestão conseguimos resolver o problema em diversos outros locais,
mas precisamos sim, continuar nos empenhando para sanar de vez os
transtornos vivenciados por esses moradores.

Seguem anexos documentos relacionados à qualidade da água no
distrito do Vau Açú conforme solicitado.

Atenciosamente,

Anderson Roberto Nacif Sodré
Diretor Geral

Avenida Ernesto Trivellato, nv 158, Bairro Trienkatilo
Ponte Nova / Minas Gerais -- CEP: 35430- 141

CNP]: 23.802.507/0001-64 - Inscrkao Estadual: Isento
PABX/FAX: (31) 3819-5350

IA •

(6
1
) W

ha
ts

A
pp

a)

14
/1

0/
20

22
 1

5:
40

o
4(
4

o
n
te

m
 à

s
16

:3
4

MEI (.1,NC ÉNMI.KY•11644. NI t MANLINN tA1A1,1_, • 1.1),,111
11.314 thlt. M/ IA 1A•All Lf IW 1•141A PLA%

I).t1$ , fl4.htU 41,' O"

earkeen,o, ( ..., io4suou, 1411. Watt

f ler•
(n4 1

, ouloassto dr
Too po

o  ,,. io
'.

t roo
...

Armo
f l)

'V( .I
/1•4•1•1
CO I)

11.•
/00/1.,

tsfr.
(.... i

1.1#•• (1. .
rim •Ik

Calo R . *1 , 4
AM ,  MI

- 12Inuxto

C Ilxwie In otsTrt 1$

À 0.)
'''"

--e.---
-cp.i

b-9 140 2,9, 0
hem.. ,...' Pomo.

•
11 :43

DL 604.111

D1AMA rK, Kf 411. 4 ., i45.

R111,,rx.10

10,0 OM

(T.441•••••

.. •

, C,3 it2 :4,2

11.: 4f3

--" igrovrout

In wrt, tx ron /1.1

WV00.11%, arsotv
PLJ-0

,....:.22

4,c3 .

AO 2,D 4.:,,i,i

,...

, A 4 A /4

>.
op.oto

0 ,y.... . , ,...,.

o , . 4,-) ,,„2,
4134

miam

ti $410.4 0~4N

, e
ii

itt '
i .„,. Cuw,,,,,a. , (..dt _SL_

, 4  5o
O,

Aoalarsáo
h

—_,..,...._... ,4 .,,..., r...„.... 1,... J,...
, 03, /0 ; 22,
)

1-311.1.01., Di In Ill131

/11,4. (ft~ J Ále4(..4 1 2>V4 t 44104

- IN.,11
•

,ILY,.-) 2,50 4,70 0.A I.

-.) oomwor

c.....
InvuoAroses.w.

,741,,,,k'
C?"

• o, N. 22,
TAnwroni DO i

A I:12 4.Á 4,1 2 Ida4
24, j 45d QIN IN A .4 A. ,A .... ,.

PO *ISDN
.444,

, ,t  _s

!„, i  :J

remoo na. nt,  r /1/4 11,.. I '

„,,,,, 4 A

%AMA INO Kl SUIV . go ,

1 C5. IC,2Z

C9 ,.3i

h/0 , w oe 1.11111,113

ai..4
L s vu.4 anum,.

•,-

...1

4eMeitalp.....
2ÁI.:

e•-•
1 i 1-.... ,. 29 ,1(x) te.ta

A.pre J ......

i,f4W .• A d'Z Ã.I3' Ao g 61
%A • 4

h..
AM.,  kme+t

13./OSTOUI.

1 OS 10 'LL
J '. -1sAiummsteoJts.

rONS

1211,4 _ilf , ' CL

, NA ,..X6 ' 2„
1

• . NA • A
A.. Nat.'

JOCOOTO

•
O

UI l'.11KIN

al..- ,,iyyâ, 94 q 1,4 a)
SAPA MI O WIlY

Is} , re,
táll.  3i/

WINTON', UNI
-

Anyr.ed

. '
%AMA J./001.0 II l  gl i t -

^

TO Is* MIMO
7

.i.,: _ Éçtv_ . i •
somAtPooti.Pio

 ..A...............

...
,

t ót

ht
tp

s:
//w

eb
.w

ha
ts

ap
p.

co
m

6
1

)
W

h
a
ts

A
p
p

•
0

/2
0

2
2

 1
5

:4
1

I

it,
Ensolarado Nublado khuvo.,

I

44io N A N A A
1Presente

lente
antarto _

;Jr., emente
Amante

f 'oliktgem

irLL, aja (f iVr i d k  rtlift) 04

DEnsotarado
Nublado
ilusos° NA

ZÉ» 2)50 4 °1 Pa N4 A
NA Á

P/ClellIC

AUSCIIIC

Contagen ____

PICortitt

Aumente
Contagem __ .

(0 1": — Q;Ci la C° tid, 14e21) 0)
hW

Ensolarado,
ublado

'huvosa NA 4 AOLp a f i\O N.A NA Ai
'telallr
Ausente

a, _
Ciente

115011C
I Contagem

q
/...,

OEnsolarado
aNhoubvlado soo

N"A 4
i

Z 19 ) 40 12 NA NA A
Sacme
• Ausente

• Presente
Ausente

1/ 71/4-1

i‘ IC144014, .1)23

DEnsolarado
Nublado

Wannosn

i ti)
e jJO 121 gi 42, e NA NA A

trlaCt1

sente
°rumem

• Presente
Auseme

Contagem

"PAPP't dilft l y . Zr oj
abr e

Ensolarado

til .9

.2230 t2,£)4),P 0 NA Ni A

P c
ri Ausente
Contagem

Presente
IIII Autroc

Cammern __

-I c& . Qa Lsocid..4a9 )
CÁC)

Ensolarado
Nublado
Chuvoso NA 2,3f ) -- .e.,2 ,. ÇC-.1104‘.) N A N A

1. 1Presente
r,.! Ausente

aniagem

filhe:ume et Anbefilt

Contagem ___ _

Ysict, vvt.49' b . o/A

~brado
g emibium _bom a e4

gin
13,0

i
1,„,/,P<#0,g) NA NA

le Presente
rii Ausente

aniagem

Premente
e Amen,

Contagem

•• .. ,
Ensolarado
Nublsdo
Chu 'nolo N A

[ ) y9 4 sd10AX) N.A N A
‘1.

li

Ittelle

hø
 le

Ausente le

mugem

Pregaste
Ausente

Contagem

RENnstuilitdondo
1-

rire
, t

PitSent
Ausente

wo
o•
ci
de
sw
qm
•q
at
ew
:s
dn
y

UJ

o_

_ _._ .‘44,11, (kl scrws I'V's

. _____I

c•k/c57:5 2:7 .,r/
•4

. D3I1
_____
"

er:vcievil„:

RN Mn 40 OINO4

t •, 5 ... _ .8 MI4S-XV 0 ,1, 01Vi.0 '' , •)"731 .

-.NuNN • ...„ ..,,,_ ' ' '''
C, C.)-• C -,' ,."- 7 Cf)? .. .. ..."3

recos .0-,...,
L', 5'

3 ç a -
, . ,,

IITIJINT *3,1/.4

— - 7101•4•

^

ai - 1111Lia l.X1,, [NYS çç
.11•RIC,I V. V N V N i-ilD7 ..5 1ii OC7 nruirlil O i 7 1 O n;iXtrAW

hm.",
41,

.1
'II.

11

,.,„
•I'M

nTiMan

• ç st) '''
ei5b: :...).;ri _ _ ,i _ ... ,,,,,:inv6i-ol- ,,,,.

° ' . 1 ' ' . 2

. :.6-°-
.141 131011 VOI-VS

?71tO'bf !
...., 4UCLINV

.,,a,vo_q - -,.......,
....y,,E.

-- wall•
: li

N
CV0,> ( 1Ç7 0 0 ? OVI

i

- ...g...,
-,,,,[-; --,,,

muir+.
--, °Na..

Y. ,-;-,x,,,,„,02,9; Asttswo oti rins ç I ; Ui

'
ZO lir3S-ra nn %.-IrrcW 011 ; b ()

•,..”..)

.... .4 .,',,,,,,,-•
,

v r: v s/ two .). 0.vr r, ile,
-

ç_g
ss§

..„,,,:m
..,,,,,1

09 3,47py .,,,,,,
VerTr

Or01510 IN ,,i,,,,„n
JJ

AW C. 44 441 WIO'S i 1 alto
•40.1-n,À Y ''' (4-e%

..--.

11141514 40 01~41,2

.

1 SOY
...4

mr":11 cm rows L-_,

I yi•N, ot• .".••
Q0

7?I  (Crjk",` ,., n,:k., • ,,,,,,,

3, 1 4NLINKI Kl VINOlid.

?Z ' k.C). E) 5

a
4.1 g
.....i

ms....sw
.1•00

tr,271P c)(1
est4

&

...1)2
.'0,-.P.4 El

. O

.) '1•••••

At1J54,10C1 NrareSIC

NI V 1.5TU 1410140.1j

O? . so

.. . To '. st-n -Tst NT Vt-NNSV: TO;  X
umçkw

o

4,-, ..
MO te V O ICY

- ....,- •
•-veripcv 3 , ,..

.

00.1, NI:NINLYNaus
77 O tf r

• r ...., .......,
_

-1 -

••• (1/0, Cet s •, V N •;
N•FN.: ,-,...,.....

ern.
.r 11,4 -4,}4

tV1 1 i•I ?t, eg3.04.£2
77 Ed tt

w-g. 3 .,,,,,,, 1.4.111,. ,

mas .r,
  S' ' IS:Md (1 44.4 ( -1/1.,..”..1 ,,,, .P11.1 , 1." qg 4) 0 ...fol.

,..i
W.

3 3 ,
.,. ji

'Ni.,

,
"Hl'

NINI.,.
,to*.) 1 VIM

•4.$,
.1:1V :IV A. nb•r•ki ...111.P, I

41,..I ,Krir , ...n,pftiv., n.1.. , op oalt.tay•,f
tv *Lu NO Hi Mi gr, ,g L11113 441424)44

- •

ps
:9

1.
 S

w

h
lu

o

177

El

• • •

1.
17

SL
 Z

ZO
Z/

01
11

71
.

d
d

v
s
le

ti
m

 (
L
M

• • •

(6
1
) W

ha
ts

A
pp

14

/1
0/

20
22

 1
5:

41

ia

o
4(
4

A

— -- -
Illi r&A AL Cat S' TA l• AALA-1.P/ Da mos I 4.4

nerkrelpn•Y E liem
----

Parinapp• I Etonlesith

11•1•11••• Treinei* VAU Akil
Alit.A.il, Ver.

•PtVAI IN tu, 1.0-) 1.0.

oétor le .
1 IPRIM.

.4 -
MA

ta".. " fr . ‘" Ir.d.

CO ffi ,..4.2)
Ax3, 4 /

, FUND', PI (RAIE il

SAID/OP ILAILV

.._,40-;,2,42., (A., olar
C

p„,

rév i.LL

. ,„,,,,.., A A OS • A IA A .4

1~
••••••

`PPM. ,._.

-- -----3 Perora

r•raor

,09,:22
-.PONTO O& DP11111

s.. 4...Lpg Yisuithe ler,.
IR

(.A.9 5,0 ( 0110 N te A A
•

mura

ce, • SAIA. POLEIE:BA
t 6,32

05  M 2.2
POMO PE MIMA

, .U., 2,„ . K
ter. , 53 <Os f0 " " A A

.....
a...oro. , __,

'1•••••
'.......... •

os .05 IMPA 001tESFIV , r EA
OS C9 ..2.2

POP IA OPIIIM

v... 4,0: 40 Cil igi,ci,i/
Ti

CIO
N A

MIM

••••••

..
, PP9.1,

...op.

r.....-..
c 9 3 1 -IIMPA PO RAWAV „ ., .. 1.1

• 1418 DPIRIII

V II A PO LELEAV
------------- -

4 60
natlené•

,,,,,-,
.5

€.,)
t)

. 1001- ("MAI

o .. DO LESEM'

• wearran

-

........ _ ...... _
C" 0:1 i 2

Og a ,

.41014 04111.111

4 &IPA PO Alr41.41.-
PI ',. (...k.(4. Pç' „ff -1~ 1.1.5

pr..,
11“,„..... "C ext.) •.,''.

•n••••

.....Ar

(..•••,...

t.„ 1. Gel zz,

oglx,

POP P( I 8411111

•IMPA POLIAM
• • A. . fdlti. '-rritlif..W .r.

#J '5.' ' ÁO

6M, C101,

CA .2ra

Kb% 701* (UNI

I ' SM EM PO Itt.51,11..

..., ?

n 4,- ‘6(Lni/Y4  ... ie„?.+L. .).^.! t.i) 4_4..., .c_I' Cerk.)
...,

,•• oz

kj
••••...
P..••••

2.4c

._

to,t) N A

.‘,..••••

el ,V3 ,

eq,41 WIMLOILLYI•V

riteAtraL21: 1?,,,t, 4.1,„W4(7i 2,',

; , -.081,

0,4 . 8,81903
tkpulo

,---....—

ii A

—.....

4) /()

—

12, R") 4' 0;P

1 Ir '  I Q ' t 2

cl .

PPATO 04, OPILA

.
WIAIDA no 1. 04'. ,

d r i

o. v7'  :.:
.,,,,

Mo' '

Ir.PM.AP&S.

7,1 0
2,7; LA.

4r .

41,10

L11,),'1,' ,

wx

,

-,,-..--•
VI,

, ....-.. ,

co•

.,.. _

......."0,

L 00) cpi .L., ,

i
...' /e, ,3

.10 DL OPINA

_UMMI**1/4•Y ,.. 33 , .

tons_lo

b'...'''. •• . .

„. • ..,-- :--

„..

://
w

eb
.w

ha
ts

ap
p.

co
m

•c